
XXXVII. ročník - květen 2013 www.velenice.cz cena 6 Kč

Rada města dne 20. 3. 2013
� zastavila správní řízení podle § 66 správní-

ho řádu proti panu NGUYEN TUAN NAM,
protože jmenovaný není odpovědný za po-
rušení předmětné vyhlášky

� souhlasila se zřízením věcného břemene
spočívajícího v právu oprávněného umístit
a provozovat kanalizační přípojku na části
pozemku vedeného ve zjednodušené evi-
denci - Přídělový plán nebo jiný podklad
(GP) č. 1908 v k.ú. a obci České Velenice,
dále souhlasila, před uzavřením řádné
smlouvy o zřízení věcného břemene dle
výše uvedeného, s uzavřením smlouvy o
smlouvě budoucí o zřízení práva odpovída-
jícího věcnému břemenu na akci „Odvlhče-
ní základů márnice s kanalizační přípojkou“
v k.ú. a obci České Velenice, jejímž uzavře-
ním současně dává vlastník dotčené části
pozemku vedeného ve zjednodušené evi-
denci - Přídělový plán nebo jiný podklad
(GP) č. 1908 (majetek manželů Romana a
Šárky Zikešových) v k.ú. a obci České Ve-
lenice souhlas s vydáním příslušného správ-
ního povolení na stavbu a zároveň souhlas
se vstupem na dotčený pozemek z důvodu
realizace výše uvedené stavby.

� souhlasila se zveřejněním záměru pronájmu
nebytového prostoru v domě čp. 63 v ul. Vi-
torazská České Velenice a schválila komisi
pro otevírání nabídek

� souhlasila s vypsáním výběrového řízení na
pronájem bytu č. 4 o velikosti 1+2 I. kate-
gorie v domě čp. 281 v ul. Nerudova, České
Velenice

� souhlasila s vyhlášením výběrového řízení
na pronájem bytu č. 4 o velikosti 1+1 II. ka-
tegorie v domě čp. 27 v ulici Vitorazská
v Českých Velenicích

� souhlasila s vypsáním výběrového řízení na
pronájem bytu č. 5 o velikosti 1+3 II. kate-
gorie v domě čp. 221 v ul. Revoluční, České
Velenice

� schválila výjimku z OZV č. 2/2011 o ochra-
ně veřejného pořádku při provozování hos-
tinských činností paní Romaně Škardové
Vinárna Sklep, na den 22. 3. 2013 od 02 –
04 hod pro uzavřenou společnost a na 19. 4.
2013 od 02 - 04 hod na akci Retro

� souhlasila s dalším projednáváním možnos-
ti prodloužení provozovatelské smlouvy

s firmou ČEVAK a.s. na 4 roky a uložila
projednat možnost vložení do provozova-
telské smlouvy výpověď

� schválila odpisový plán Školní jídelny Čes-
ké Velenice k 1. 1. 2013 a schvaluje úhradu
odpisů pro rok 2013 ve výši 50%

� souhlasila s uzavřením smlouvy o výpůjčce
na 12 ks plastových kontejnerů – horní vý-
syp s firmou EKO-KOM a.s. Praha

� vzala na vědomí výsledky Inventarizace
majetku města za rok 2012 bez výhrad

� schválila spolufinancování pořízení plně ra-
diometrické termokamery s rozlišením
120x160 tepl. bodu značky FLUKE Ti 105
za pořizovací cenu 73.970,- Kč + 21% DPH
a dále schválila podání žádosti o příspěvek
do grantového programu Podpora jednotek
sborů dobrovolných hasičů obcí JčK, 1. vý-
zva pro rok 2013

Rada města dne 3. 4. 2013
� souhlasila s čerpáním rezervního fondu školy

ve výši 60.000,- Kč na pořízení vybavení za-
půjčeného základní škole Novohradskou ob-
čanskou společností v rámci realizace projektu
„Školy pro region – modernizace ŠVP ZV
v českorakouském příhraničí Novohradska“

� schválila výjimku z OZV č. 2/2011 o ochra-
ně veřejného pořádku při provozování hos-
tinských činností SK Vitoraz na den
5. 5. 2013 od 02 – 04 hod na akci taneční zá-
bava v rámci 13. ročníku zahájení cyklose-
zony – Vitorazská jízda 2013

� vzala zápis č. 13 z jednání sportovní komise
ze dne 25. 3. 2013 na vědomí a schválila
příspěvky dle zápisu v doporučené výši

� nesouhlasila s umístěním reklamní tabule o
rozměrech 120x75 cm na části pozemku
p.č. dle KN 1288 v k.ú. a obci České Vele-
nice na ostrůvku se zelení mezi fa Peveco a
autobusovou zastávkou a doporučila firmě
PALTRANS Czech, s.r.o. České Velenice
umístění tabule na stejný pozemek, ale před
odbočku k autobusové zastávce u garáží

� souhlasila s uzavřením smlouvy o propaga-
ci mezi Kooperativa pojišťovna, a.s. Vienna
Insurance Group, Praha jako objednatelem
a Městem České Velenice jako obstaravate-
lem za následujících podmínek: smlouva
bude uzavřena na dobu určitou od 1. 4. 2013
do 31. 3. 2014, poplatek za obstarání rekla-
my ve výši 10.000,— Kč, reklamní pros-

Zemská výstava 2017, více na str. 6

INFORMACE  Z  RADNICE

dokončení na str. 2



2 květen 2013

Českovelenický zpravodaj

INFORMACE  Z  RADNICE
MěÚ České Velenice, ul. Revoluční 228
tel. sekretářka pí Šimánková 384 758 011
e-mail: esimankova@meu.velenice.cz

tředky zajistí na své náklady objednatel,
propagace bude provedena na akcích pořá-
daných SDH České Velenice nebo obstara-
vatele. Prostředky získané na základě
uzavření výše uvedené smlouvy budou po-
užity SDH České Velenice na zakoupení
vybavení pro jeho činnost (ochranný oblek
proti bodavému hmyzu apod.).

� souhlasila s ukončením smlouvy o proná-
jmu nebytového prostoru v domě čp. 479,
ul. Riegrova, České Velenice, uzavřené
mezi Městem České Velenice a Ledax, o. p.
s. České Budějovice, označeného jako kan-
celář č. 1, dohodou ke dni 30. 4. 2013. Dále
souhlasila se zveřejněním záměru pronájmu
nebytového prostoru v domě čp. 479, ul. Ri-
egrova, České Velenice - II. NP, kancelář
č. 1. Podmínky pronájmu: nájemce předloží
svůj podnikatelský záměr, roční výše ná-
jemného 6.842,- Kč, nájemné bude každo-
ročně valorizováno o míru inflace vy-
hlášenou za uplynulý rok.

� souhlasila s vyhlášením výběrového řízení
na pronájem bytu č. 3 o velikosti 1+3 II. ka-
tegorie v domě čp. 57 v ul. Hanušova, Čes-
ké Velenice

� jmenovala ředitelem příspěvkové organiza-
ce ZŠ a MŠ České Velenice pana Ing. Oldři-
cha Kučeru, bytem Nová Hlína 70, Třeboň
s účinností od 1. 8. 2013 na dobu 6ti let

� postoupila změnu názvu příspěvkové orga-
nizace „Školní jídelna, Čsl. legií 326, okres
Jindřichův Hradec“ na „Školní jídelna Čes-
ké Velenice“ na jednání zastupitelstva

Zastupitelstvo města dne 8. 4. 2013
� v současné době nemá zájem o účast v případ-

né dražbě nemovitosti – jednotky č. 187/7 se
spoluvlastnickým podílem 729/10967 na spo-
lečných částech domu a pozemku p.č. dle KN
1089/21, vše v k.ú. a obci České Velenice
v rámci exekučního řízení

� souhlasilo s prodejem pozemku p.č. dle KN
1253/20 o celkové výměře 22 m2 manželům
Radkovi a Renátě Bendovým, České Vele-
nice

� souhlasilo s prodejem pozemku p.č. dle KN
1253/21 o celkové výměře 22 m2 manželům
Václavovi a Janě Duspivovým, České Ve-
lenice

� souhlasilo s uzavřením dodatku ke kupní
smlouvě ze dne 10. 7. 1997 a kupní smlouvě
ze dne 7. 6. 1999, kterými Město České Ve-
lenice prodalo Ing. Janu Bráchovi, České
Velenice pozemek p.č. dle KN 1091/83
v k.ú. a obci České Velenice. Dodatkem
k výše uvedeným smlouvám se mění usta-
novení, týkající se prodloužení termínu ko-
laudace zástavby (víceúčelový dům)
pozemku p.č. dle KN 1091/83 v k.ú. a obci
České Velenice, a to nejpozději do 31.
12. 2015. Ostatní ustanovení výše uvede-

ných kupních smluv zůstávají nadále
v platnosti beze změny.

� schválilo směnu pozemků v majetku Jihoče-
ského kraje a v hospodaření Centra sociál-
ních služeb Jindřichův Hradec, v k. ú. České
Velenice za pozemky v majetku Města Čes-
ké Velenice v k. ú. České Velenice

� souhlasilo se záměrem směny pozemku
v majetku Ing. Pavla Beníška, sídliště Na
Sadech čp. 169, České Velenice v k. ú. Čes-
ké Velenice za pozemek v majetku Města
České Velenice,  v k.ú. České Velenice

� souhlasilo s pořízením publikace o městě
s pracovním názvem České Velenice – His-
torie a současnost, a to s pevnou šitou vaz-
bou, plnobarevný tisk, rozsah 80 stran +
desky, nákladem 600 ks

� schválilo vlastní rozpočtové opatření č. 2 a
povinné rozpočtové opatření č. 1 v rámci
rozpočtu na rok 2013

� rozhodlo ve věci prominutí dlužného ná-
jemného a poplatku z prodlení pana Oldři-
cha Gregora a paní Jany Gregorové, Praha
4 takto: ZM se nevzdává práva a nepromíjí
pohledávku Města České Velenice vůči
výše uvedeným v plném rozsahu.

� souhlasilo s umístěním drážní expozice na
části p.č. 1253/1 před nádražní budovou

dokončení ze str. 1

Z činnosti městské policie za období od 21. března do 18. dubna 2013
� V sobotu 23. března strážníci v m.č. Josefov

kontrolovali prostitutku, která zde nabízela
sexuální služby rakouskému občanovi. Za
porušení vyhlášky města č. 2/2012 byla
oběma pachatelům přestupku udělena blo-
ková pokuta, kterou oba na místě zaplatili.

� V neděli 24. března bylo hlídce strážníků
oznámeno, že do prostor cukrárny vedle
prodejny Centrum vběhl pes, který měl na
obojku připnuté vodítko, a nikdo se k němu
dlouhou dobu nehlásil. Psa si hlídka převza-
la, a jelikož neměl na obojku žádnou identi-
fikační známku, podle které by bylo možné
zjistit majitele psa, byl umístěn do kotce,
který slouží pro nalezené psy.

� Ve stejný den strážníci přijali oznámení od
prodavače v prodejně večerka v ul. Revo-
luční, kde pachatel slovenské národnosti
odcizil jednu láhev vodky. Ve spolupráci
s hlídkou Policie ČR byl pachatel krádeže
odhalen v penzionu Namong a věc dále šet-
řila Policie ČR.

� V úterý 26. března strážníci asistovali při
kontrole provozovny casina Euro v ul. Vito-
razská, ve které byl v měsíci březnu odhalen
nelegální provoz výherních hracích přístrojů.

Kontrolu prováděli pracovníci Živnosten-
ského a Celního úřadu.

� Ve čtvrtek 4. dubna hlídka strážníků zadržela
u křižovatky ul. Čsl. legií a Štefánikova pros-
titutku, která byla důvodně podezřelá ze spá-
chání trestného činu maření výkonu úředního
rozhodnutí a vykázání, protože jí byl rozsud-
kem Okresního soudu v Jindřichově Hradci
uložen trest zákazu pobytu ve správním obvo-
du Města České Velenice po dobu 5 let. O
tomto zadržení byla informována hlídka OOP
Suchdol n/L. a osobu si převzala.

� V pátek 5. dubna oznámila na služebnu MP
rakouská občanka, že na její mobilní telefon
chodí od manžela její bývalé spolupracovni-
ce z Českých Velenic urážející a nevhodné
sms zprávy. Strážníci toto podezření ze spá-
chání přestupku proti občanskému soužití
oznámili k dalšímu projednávání na KKPP.

� Ve středu 10. dubna strážníci oznámili na
KKPP k dalšímu jednání prostitutku, která
byla důvodně podezřelá, že na křižovatce
ulic Čsl. legií a Trocnovská ve dnech 27. 3.
– 3. 4. ve třech případech nabízela sexuál-
ních služby, ačkoliv byla vždy strážníky
MP upozorněna, aby zanechala svého jed-
nání, kterým nabízí sexuální služby na ka-

tastrálním území města České Velenice,
čímž porušuje ustanovení vyhlášky města
č. 2/2012.

� Ve čtvrtek 11. dubna hlídka strážníků zjisti-
la, že na zahrádce pod č.p. 89 v ulici Vito-
razská jsou na zemi poházené uřezané
koncovky od měděných kabelů, el. zásuvek
a zástrček. Strážníci místo nafotili a o věci
informovali OOP ČR Suchdol nad Lužnicí.

� V pátek 12. dubna bylo místní občankou na
služebnu MP nahlášeno, že jedna z řado-
vých garáží u pekáren je otevřená, uvnitř je
zaparkován osobní automobil a uloženy
další věci a majitel se nikde poblíž nenachá-
zí. Hlídce se ve spolupráci s dozorčí služ-
bou PČR Suchdol nad L. podařilo zjistit
majitele vozidla i garáže. Tento byl ihned
kontaktován a došel si garáž uzamknout.

� V sobotu 13. dubna v nočních hodinách
strážníci v ulici Havlíčkova kontrolovali ra-
kouského občana, který si sjednával s jed-
nou z prostitutek využití sexuálních služeb.
Za porušení vyhlášky města č. 2/2012 byla
oběma pachatelům přestupku udělena blo-
ková pokuta v maximální možné výši.

pokračování na str. 3



květen 2013 3

Českovelenický zpravodaj

Z činnosti SDH
České Velenice

· Dne 25. 3. 2013 – v 14:04 hod. naše jednot-
ka vyjížděla k dopravní nehodě OA mezi Č.
Velenicemi a Novými Hrady. Jednalo se o
dopravní nehodu, při průzkumu bylo zjiště-
no, že se jedná o osobní automobil, který
skončil na boku ve stoce u Nového rybníka
směrem z Nových Hradů na České Veleni-
ce. Nehoda se obešla bez zranění, naše jed-
notka provedla vytažení automobilu za
pomocí navijáku, který je součástí Tatry
T-815.

· Dne 25. 3. 2013 – v 19:16 hod. naše jednot-
ka vyjížděla k dopravní nehodě NA mezi Č.
Velenicemi a Fišerkami. Jednalo se o vy-

proštění kamionu, který zapadnul do sněho-
vé závěje a nemohl vyjet kopec u Fišerek
směrem na Nové Hrady, na místě zasahova-
la naše jednotka s Tatrou T-815. Nehoda se
obešla bez zranění.

· Dne 26. 3. 2013 – v 16:33 hod. naše jednot-
ka vyjížděla k dopravní nehodě OA mezi Č.
Velenicemi a Novou Vsí. Jednalo se o do-
pravní nehodu osobního automobilu, kde
díky nepříznivému počasí a zledovatělé vo-
zovce skončil automobil zn. BMW mimo
vozovku. Na místě zasahovala naše jednot-
ka s T-815 a VW transportérem, dále se na
místo dostavila i PČR. Nehoda se obešla
bez zranění.

· Dne 31. 3. 2013 – v 10:34 hod. vyjela naše
jednotka k technické pomoci. Jednalo se o
snesení pacienta ze třetího patra panelové-
ho domu do automobilu ZZS.

· Dne 13. 4. 2013 – v 08:10 hod. vyjížděla
naše jednotka k technické pomoci – odstra-
nění nebezpečných stavů. Jednalo se o
odstranění stromů, u kterých hrozil pád z dů-
vodu prohnilého kmenu. Na místě nám po-
mohla HZS z Třeboně, která přijela s plo-
šinou.
Za SDH České Velenice Zdeněk Zlamšídlo

� V úterý 16. dubna byla strážníky opět zadr-
žena na ulici Vitorazská tatáž prostitutka,
jako před 12 dny, která je podezřelá ze spá-
chání trestného činu maření výkonu úřední-
ho rozhodnutí a vykázání, protože jí byl
rozsudkem Okresního soudu v Jindřichově
Hradci uložen trest zákazu pobytu ve správ-
ním obvodu Města České Velenice po dobu
5 let. Jak je z jejího chování zřejmé, z tohoto
zákazu uloženého Okresním soudem si nic
nedělá a v Českých Velenicích se stále po-
hybuje. Strážníci proto zadrženou osobu
předali hlídce OOP Suchdol n/L. k dalším
úkonům.

� Ve čtvrtek 18. dubna strážníci před nádražím
ČD kontrolovali prostitutku a rakouského
občana, kteří si zde sjednávali využití sexu-
álních služeb. Tak jako v minulém případě
byla za porušení vyhlášky města č. 2/2012
oběma pachatelům přestupku udělena blo-
ková pokuta v maximální možné výši.

Za období od 21. března do 18. dubna 2013
strážníci městské policie řešili blokovou po-
kutou celkem v 31 případech porušení pravi-
del silničního provozu na území města České
Velenice. Dále bylo v 6 případech řešeno blo-
kovou pokutou porušení vyhlášky města
č. 2/2012 k zabezpečování místních záležitos-
tí veřejného pořádku při nabízení, poskytnutí a
využití sexuálních služeb na veřejných pros-
transtvích a ve dvou případech bylo toto poru-
šení vyhlášky oznámeno na KKPP.

strážník Michal Struska

Z činnosti městské policie
dokončení ze str. 2

Přednáška o dluhové
krizi eurozóny

Dne 22. 3. 2013 se na Střední škole České
Velenice uskutečnila zajímavá přednáška po-
radce předcházejícího prezidenta Václava
Klause a zároveň současného předsedy Strany
svobodných občanů - ekonoma Petra Macha,
který studentům objasnil problémy dluhové
krize eurozóny. Po přednášce následovala be-
seda. Zejména studenti oboru Provoz a ekono-
mika podniku měli zajímavé a věcné dotazy.
Setkání s lidmi, kteří se pohybují ve vysoké
politice nebo na akademické půdě, je pro stu-
denty určitě velmi motivující a obohacující.

Mgr. Aleš Brothánek

Střední škola, České Velenice, Revoluční 220
Revoluční 220, 378 10 České Velenice, tel. 773 444 575, info@sscv.cz, www.sscv.cz

Turnaj ve futsalu
Ve čtvrtek 21. března 2013 se Střední škola České Velenice zúčast-

nila tradičního turnaje ve futsalu pro chlapce středních škol, kterého se
zúčastnilo 9 družstev: SŠTO Dačice „A“ a „B“, Gymnázium Dačice,
SOUZaS Dačice, SŠRV Třeboň, SŠŘaS Moravské Budějovice, SŠ
Č. Velenice, OA TGM J. Hradec a SZŠ J. Hradec. Družstva byla rozlo-
sována do třech základních skupin, kde se hrálo systémem každý s kaž-
dým na 1x12 minut hrubého času. Týmy na třetích místech v základní
skupině hrály následně skupinu o 7. až 9. místo. Šest nejlepších hrálo
ještě ve dvou skupinách a poté následovaly zápasy o konečné umístění.
Střední školu České Velenice a město reprezentovali tito studenti: Mikl
Jiří, Macho Karel, Kříha Tomáš, Kouba Michal, Fenyvesi Patrik, Jelí-
nek Jiří, Mutl Pavel, jejichž družstvo se probojovalo mezi šest
nejlepších. V zápasech o konečné umístění skončili na 5. místě.

Mgr. Aleš Brothánek

Senior klub v květnu
srdečně gratuluje

���
Elle Bednářové

���

V květnu má svátek:
Ó Stanislav (7.5.) – slovanské jméno značící „získávající slávu

vytrvalostí – upevní slávu“. Základem je staroslovanské „stan“,
jež znamenalo pevnost.

Ó Žofie (15.5.) – je řeckého původu a znamená „moudrost“. Je ob-
dobou jména Sofie, kde je základem řecké „sofia“ – moudrost.

Ó Emil (22.5.) – jméno latinského původu znamenající – horlivý,
pracovitý, soutěžící. Základem je latinské přídavné jméno „ae-
milianus“, jehož význam je možno přeložit jako soutěžící nebo
soupeřící.

Ó Kamila (31.5.) – je orientální jméno. Slovo „camilla“ předsta-
vovalo v latině „dívku vznešeného původu, která byla vhodná
pro posvátnou chrámovou službu“.



4 květen 2013

Českovelenický zpravodaj

Ze života
základní školy

Halový fotbal
Dne 13. března se družstvo našich fotbalistů zúčastnilo okrskového

kola v Třeboni. Spolu s dalšími třemi školami bojovali naši žáci o po-
stup do finále okresního turnaje, kterého se mohl zúčastnit pouze vítěz.
Nakonec našemu družstvu unikl postup jen o vlásek, když skončilo na
2. místě. Při rovnosti bodů musely o pořadí na prvních třech místech
rozhodnout vzájemná utkání. Naši žáci porazili ZŠ Lomnice nad Luž-
nicí 2:0, Gymnázium Třeboň 1:0, ale prohráli s vítězem turnaje II. ZŠ
Třeboň 1:3. Družstvo hrálo ve složení: J. Martinec, B. Maroušek, bratři
Arvajové, Š. Filo, T. Macho a J. Latifi.

Krajské kolo matematické olympiády
Dne 21. března se zúčastnila žákyně 9. tř. Lydia Ceháková krajské-

ho kola matematické olympiády v Českých Budějovicích. Mezi 45 nej-
lepšími matematiky z celého kraje se umístila na pěkném 30. místě. Již
účast v kraji je sama o sobě velkým úspěchem.  Gratulujeme.

Školský pohár Coca-Cola
Dne 25. března sehráli naši žáci fotbalový turnaj v rámci školského

poháru Coca-Cola. Tuto fotbalovou soutěž organizuje pro základní
školy a sponzoruje firma Coca-Cola. Hraje se turnajovým systémem a
vítěz postupuje do dalšího kola. Naši chlapci bojovali v Třeboni o po-
stup do dalšího kola spolu s třemi soupeři. A protože nenašli přemožite-
le, postupně porazili ZŠ Nová Bystřice 3 : 0, ZŠ Lomnice nad Lužnicí 1
: 0 a ZŠ Veselí nad Lužnicí 2 : 0, vybojovali si postup. Naše družstvo
hrálo ve složení: B. Maroušek, O. Haumer, Z. Zlamšídlo, J. Vetrák, R.
Mikudim, M. Filip, J. Mikl, bratři Arvajové, J. Martinec, J. Latifi, M.
Kica, T. Macho a Nguyen Ngoc Chin.

Krajské kolo astronomické olympiády
V říjnu proběhlo na naší škole základní kolo 10. ročníku této soutě-

že. Úspěšní řešitelé ze školní akce postoupili do dalšího kola soutěže.
Soutěž dále probíhala v lednu až březnu formou domácí práce. Tohoto
korespondenčního kola se za naši školu zúčastnily v kategorii 8. – 9.
tříd Lydia Ceháková a Kristýna Jandová. Pěkného úspěchu dosáhla Ly-
dia Ceháková, když ve své kategorii obsadila velmi pěkné 9. místo.
Kristýna Jandová pak místo 18. V kategorii 6. – 7. tříd obsadil Daniel
Mesároš 15. místo a Jakub Jabůrek místo 20. Gratulujeme.

Program ve spolupráci se ZOO Ohrada
Dne 3. dubna zavítala mezi prvňáčky lektorka ze ZOO Ohrada

z Hluboké nad Vltavou. Přivezla na ukázku želvu, morče a krajtu krá-
lovskou. Děti se dozvěděly informace o jejich životě a ty odvážnější si
je i pochovaly. Hodina se všem líbila.

Turistický závod Mistrovství Vitorazska
Dne 5. dubna se zúčastnili naši žáci turistického závodu Mistrovství

Vitorazska, který se konal v Rapšachu jako okresní kolo. O konečném
pořadí v závodě rozhodoval nejen dosažený čas na trati, ale i úspěšné
zvládnutí jednotlivých činností na 10 stanovištích. Hodnocen byl od-
had vzdálenosti, stavba stanu, orientace azimutu, orientace mapy, pře-
chod lanové lávky, vázání uzlů, hod míčkem na cíl, plížení, znalost
turistických a topografických značek, určování dřevin a kulturně poz-
návací činnost. Naši závodníci a závodnice byli již tradičně velmi
úspěšní. V kategorii mladších žákyň obsadila Sabina Havranová 3.

místo, Tereza Filipová 8. místo a Michaela Bendová 10. místo. Mezi
staršími žákyněmi si nejlépe vedla Kristýna Jandová, která obsadila 2.
místo, Gabriela Jandová 4. místo, Lucie Boháčová 6. místo, Iveta Ko-
houtková 8. místo, Kristýna Trieblová 10. místo a Barbora Škardová
11. místo. Vynikající úspěch dosáhl v kategorii starších žáků Jakub
Zimmel, když s převahou zvítězil. Ladislav Homolka pak obsadil 7.
místo. Celkové úspěšné vystoupení naší výpravy podtrhla prvním
místem v kategorii mladších dorostenek Sandra Švecová a 2. místem
Lenka Kollerová.

Svým umístěním si účast v krajském kole vybojovali: J. Zimmel, S.
Švecová, L. Kollerová, K. Jandová, L. Boháčová, G. Jandová a S.
Havranová.

Krajské kolo olympiády v českém jazyce
Po účasti v krajském kole matematické olympiády si žákyně 9. třídy

Lydia Ceháková účast v krajském kole zopakovala s tím rozdílem, že
matematiku tentokrát vyměnila za český jazyk. Dne 9. dubna vybojo-
vala mezi nejlepšími žáky kraje 17. místo v olympiádě v českém
jazyce.

Exkurze do Národního technického muzea v Praze
Dne 11. dubna se žáci naší školy zúčastnili exkurze do Národního

technického muzea v Praze. Tato akce proběhla jako součást výuky
v předmětu Praktika z fyziky v 9. ročníku. Mladí fyzici pobíhali po mu-
zeu s pracovními listy, hledali odpovědi na záludné otázky a obdivovali
nejen technickou, ale i estetickou dokonalost strojů z doby dávno i ne-
dávno minulé. Asi nejvíce zaujala expozice astronomie a samozřejmě
hala s dopravní expozicí plná bicyklů, motocyklů, automobilů, loko-
motiv, letadel apod. Po skončení prohlídky ještě zkoumali Prahu a
plnili úkoly, spočívající v nalezení některých objektů a vyfotografová-
ní se před nimi.

Mistrovství Jihočeského kraje v turistickém závodu
Dne 13. dubna proběhlo v Sudoměřicích u Tábora krajské kolo tu-

ristického závodu, označené jako Mistrovství Jihočeského kraje, ve
kterém jsme měli sedm zástupců naší školy, z nichž 6 si vybojovalo
účast v Českém poháru. V kategorii mladších dorostenek to jsou San-
dra Švecová za 1. místo a Lenka Kollerová za 3. místo. V kategorii star-
ších žáků Jakub Zimmel za 3. místo, ve starších žákyních pak Kristýna
Jandová za 6. místo, v kategorii mladších žákyň Sabina Havranová za
7. místo. Pětici přímo postupujících doplní Gabriela Jandová, která ob-
držela divokou kartu. V rámci Českého poháru proběhnou tři závody.
Nejúspěšnější závodníci pak postoupí do celostátního finále.

Dravci
Dne 16. dubna zavítala do Českých Velenic společnost Zeyferus

z Ledenic, která se zabývá ochranou dravých ptáků a nabízí školám i
školkám výukový program pro děti spojený s ukázkou létání dravců,
útoku dravce na kořist apod.

Akce se konala na stadionu TJ Lokomotiva. Žáci se dozvěděli zají-
mavosti o přivezených dravcích a sovách. Postupně se tak představili

pokračování na str. 5



květen 2013 5

Českovelenický zpravodaj

orel, poštolka, jestřáb, krahujec, sokol, výr, puštík a další, ale žáci měli
možnost si prohlédnout i kondora. Po představení dravců žáci soutěžili
ve znalostech a poznávání charakteristik předvedených dravců. Za
správné odpovědi dostali hodnotné ceny. Pak organizátoři ukázali, jak
někteří dravci loví. Při lovu asistovali vybraní žáci, dokonce i nejmenší
odvážlivci z mateřské školy. Akce se všem líbila.

Okresní kolo matematické olympiády
V minulém čísle jsme informovali o výsledcích okresního kola ma-

tematické olympiády v kategorii 9. tříd. I u ostatních kategorií proběhla
následně okresní kola. V kategorii 7. tříd soutěžili Daniel Mesároš, Ja-
kub Jabůrek a Jan Kocanda. V kategorii 6. tříd pak Eliška Křížová, Ka-
teřina Slívová, Michaela Bendová a Jakub Zimmel. Nikomu z našich
soutěžících se nepodařilo získat polovinu bodů a stát se tak úspěšným
řešitelem. Přestože na přední místa nedosáhli, cenné byly zkušenosti,
které v takovéto soutěži získali.

Den Země
Jako každý rok i letos jsme si připomněli Den Země. Tento celosvě-

tově uznávaný den, zaměřený na ochranu životního prostředí, připadl
na 22. dubna. Každý ročník dostal jedno téma, které si zpracoval podle
svého. Žáci hráli hry, hledali informace na internetu, na městském úřa-
dě i venku v přírodě, sestavovali různé modely, vytvářeli schémata a
plakáty. 1. ročník zpracovával téma voda, 2. ročník téma les, 3. roč.
ekosystémy, 4. roč. ovzduší, 5. roč. odpady, 6. roč. půda, 7. roč. naše
město, 8. roč. náš životní styl a 9. roč. se zabýval energií.

Fotbalový turnaj McDonald’s Cup
Dne 22. dubna se na školním hřišti konalo školní kolo soutěže v ko-

pané pro 1. – 5. ročník. Sehrálo se mnoho zápasů za podpory spolužáků

z jednotlivých tříd, třídních učitelek a rodičů. Rozhodčími byli žáci 7. a
8. ročníku. Po dramatických soubojích dopadl letošní ročník takto:

Kategorie 1. - 3. roč.: 1. místo: 3. třída, 2. místo: 2. B, 3. místo: 1. A
Kategorie 4. - 5. roč.:  1. místo: 5. třída,  2. místo: 4. třída
Reprezentační družstva obou kategorií budou reprezentovat naši

školu v okresním kole, které proběhne v Jindřichově Hradci 9. a 14.
května.

Ještě jednou Matematický Klokan
Vynikajícího úspěchu dosáhla v mezinárodní matematické soutěži

Matematický Klokan žákyně 3. třídy Jana Suhay. Ve své kategorii ob-
sadila v rámci okresu mezi 763 soutěžícími vynikající dělené 2. místo.
Ředitelství školy gratuluje Janě k tomuto úspěchu.

š. d.

Ze života základní školy, dokončení ze str. 4

MŠ Na Sadech

Ve dnech 9. a 10. dubna 2013 proběhl v naší školičce zápis nových dětí do MŠ

My děti máme pro strach uděláno, ale až nás budou budit mamky každé ráno, to už bude přemlouvání. Rychle do bot, do kabátu, chytit kolem krku
tátu a otázka na maminku: „Přijdeš pro mě za chvilinku?“



6 květen 2013

Českovelenický zpravodaj

Zemská výstava 2017 v okrese Gmünd a v blízkých jihočeských městech
Zemská výstava 2017 v okrese Gmünd a

v blízkých jihočeských městech České Vele-
nice, Jindřichův Hradec a Třeboň? Nadšení
a entuziasmus obyvatel okresu Gmünd,
kteří se do zpracování a podání nabídky
pro zemi Dolní Rakousko zapojili, slibují,
že ano.

Více než 2.000 lidí podporuje ucházení se
Gmündu o pořadání Zemské výstavy Dolního
Rakouska v roce 2017 aktivně

Příroda. Čas. Voda – Prezentace uznávané-
ho projektu proběhla v Městské hale ve
Schremsu 10. dubna 2013

Co to bylo za večer: Před více než 600 nad-
šenými obyvateli Waldviertelu se dostalo
ucházení se Gmündu o Zemskou výstavu 10.
dubna do poslední etapy – Předseda go17 An-
dreas Weber prezentoval myšlenky, s kterými
chce 21 obcí okresu Gmünd dostat nejdůleži-
tější výstavu země do regionu. A jihočeská
města České Velenice, Jindřichův Hradec a
Třeboň jsou u toho.

Více než 100 obyvatel Waldviertelu vypra-
covalo v posledních 12 měsících celkem 50
projektů, které budou zaintegrovány do podá-
vaného projektu. Vznikl koncept, který chce
ty, kteří rozhodují v zemi, přesvědčit s mottem
„Příroda.Čas.Voda“ o známých silných strán-
kách regionu okolo Gmündu. V ústředí mají
stát: 15. poledník, který prochází Gmündem a
formuje středoevropské počítání času, grandi-
ózní krajina rybníků a přírodní krajina světové
kvality, které tvoří okres. Region okolo
Gmündu je krajinou 1.000 jezer a rybníků,
kulturní krajinou, která byla vytvořena lidskou
rukou v raném novověku. Zde je možné zažít
historii chovu ryb a vody jako nepostradatelný
životní elixír, jet podél Zeleného pásu na ka-
noi, koupat se v rašelinných koupelích, užívat
si v Sole-Felsen-Bad a poznat rybu roku 2017.
Tento svět vody budou moci návštěvníci Ze-
mské výstavy v okrese Gmünd zažít a pocho-
pit v co nejrozmanitější podobě. Jak vznikly
rybníky? Co se tak odehrává v rybníku pod
hladinou? Jak vidí ryby svět? Proč by neměly
ryby z Waldviertelu chybět v žádném jídelníč-
ku? Proč je Waldviertel místem, kde jsou více
než dvě třetiny všech rybníků v Rakousku? To
je jen několik otázek, na které dostanou náv-
štěvníci odpovědi. A tyto odpovědi obdrží

návštěvníci ve zvláštním regionu, který je
prostřednictvím 15. poledníku živoucím mís-
tem setkání kultur, kulinářství a fenoménů pří-
rody. Od Spitzberg přes Lofoty, Görlitz dolů
na Sicílii a potom dále do Tripolisu a centrální
Afriky až do Namibie sahá 15. poledník – Ze-
mská výstava v okrese Gmünd chce přeshra-
ničně zprostředkovat zážitky z právě této
kulturní různorodosti. Africký folklor v po-
věstmi opředené Blockheide, Rybí Eintopf po
Lofotsku v opravdu útulné vesnické hospodě
nebo sicilská chuť do života při chladivém let-
ním večeru ve Waldviertelu – s go17 zažijí
návštěvníci, že hranice jsou zde proto, aby
byly překonávány. A to v regionu, který byl
formován po desítky let hranicemi u „Železné
opony“. Ne nakonec jde ale také v tématu po-
ledníku o zdraví, meridiány v lidském těle.

Několika projekty se do nabídky okresu
Gmünd zapojil i český region, který má ob-
dobný charakter nádherné přírodní krajiny
s četnými rybníky a prochází jím rovněž 15.
poledník. V rámci přeshraničního projektu
„Zemská výstava Gmünd – České Velenice
2017”, spolufinancovaného z Fondu malých
projektů v rámci programu Evropské přeshra-
niční spolupráce Česká republika – Rakousko
2007-2013” tak byla do nabízeného plánu dol-
norakouské zemské výstavy zapojena česká
témata historického dopravního propojení
Českých Velenic a Gmündu, programové na-
bídky Domu gobelínů – centra tkalcovských
řemesel, Muzea fotografie a moderních obra-

zových médií a Muzea Jindřichohradecka
v Jindřichově Hradci a témata rybářství, ryb-
níkářství a rybí gastronomie z Třeboně a na
Třeboňsku.

„Byla to malá skupina, která udělala první
krok směrem Zemská výstava. Mezitím jde
s námi již 2.100 podporovatelů a nejdůležitěj-
ších podniků regionu“, má radost z dynamiky
hnutí go17 Weber. Poslední kroky do Zemské-
ho domu v St. Pöltenu – kde se podává žádost u
zemského hejtmana Dr. Erwin Prölla – budou
mimochodem zvládnuty běžeckými kroky. Bě-
žecká štafeta vystartovala svůj štafetový běh do
hlavního města země přímo z Městské haly ve
Schremsu. V poslední etapě snad budou štafetu
doprovázet stovky lidí z Waldviertelu. Weber:
„Chceme tím v mocenském centru země dát
jasný signál, že žádná cesta nevede mimo nás.“
Doplňkový signál dá 21 starostů okresu společ-
ně s 3 jihočeskými starosty měst České Veleni-
ce, Jindřichův Hradec a Třeboň: Dokumentují
společnou cestu k trvale udržitelným způso-
bem působící Zemské výstavě vlastní „státní
smlouvou“, která byla podepsána ve Schremsu.
A: uchazečství o gmündskou zemskou výstavu
má nyní také svoji vlasní píseň. Zkomponoval
ji Marc Bruckner, který ji ve Schremské měst-
ské hale také poprvé prezentoval veřejnosti.
„Melodie vznikla náhodou v období kolem
přelomu roku. Písnička nebyla plánovaná a teď
je go17-píseň super!“, raduje se heidenreich-
steinský hudebník.

Při přehlídce dravců na sta-

dionu přistál kondor na malé

ruce odvážné holčičky, která

měla to štěstí, že se na pár

minut stala sokolnicí.

Iva a Šárka

z modré školky

MŠ Na Sadech
dokončení ze str. 5

pokračování na str. 7



květen 2013 7

Českovelenický zpravodaj

Výsledek večera: Uchazečství Gmündu o
pořádání Zemské výstavy jde do horké fáze –
celý region projekt podporuje.

Citáty večera

„Máme teď poslední třetinu našeho maratonu
před námi a dostali jsme se dnes na odpočí-
vadlo.“ Andreas Weber, předseda go17

„Potřebujeme poslední dávku energie, musí-
me lidem o našem projektu říci a vyjádřit, že
tady se neuchází jeden, tady se uchází celý
region.“ Andreas Weber

„Andi Weber mě svojí euforií jednoduše strh-
nul.“  Martin Atassi, projektový manažer

„Příroda-Čas-Voda, to jsou prvky, které popi-
sují identitu Waldviertelu.“ Martin Atassi

„Myslím, že poselství pro svět je nutné – po-
selství, kterému porozumí každý. Jsem nad-
šený tématem Příroda - Čas - Voda.“ Makis
Warlamis, umělec

„Když chce mít člověk úspěch, musí jít daleko
za svoje hranice a pociťovat radost – všich-
ni, kdo spolupracují na go17, mají tohoto
ducha, tento důvtip.“ Stefan Graf, podnika-
tel

„Být u go17, to je jednoduše geniální.“ Stefan
Graf

„Nenajdete nikoho, kdo by nechtěl mít Ze-
mskou výstavu 2017 v okrese Gmünd.“
Klaus Ramharter, podnikatel

„Od začátku se všech 21 obcí vyjádřilo, že
jsou připraveny tuto iniciativu podpořit. Od
té doby dostalo go17 enormní elán – to je
jednoduše cítit.“ Raimund Fuchs, starosta
Weitry

„Jsem plný víry, že Zemská výstava 2017 bude
v okrese Gmünd.“ Reinhard Österreicher,
starosta Schremsu

„Tento projekt přivede celý region o obrovský
krok dál. Když jde Gmünd, tak jdeme také
s ním!“ Jaromír Slíva, starosta Českých Ve-
lenic

„Ode dneška vím: Zemská výstava 2017 bude
v Gmündu.“ Bernhard Bock, Běžecký tým
Gmünd.

Fotodokumentace
za českou stranu se zúčastnili a společný do-
kument, prohlašující podporu pořadatelství
Gmündu při Zemské výstavě 2017 podepsali
Ing. Jaromír Slíva, starosta města České Ve-
lenice, Ing. Stanislav Mrvka, starosta města
Jindřichův Hradec a Mgr. Terezie Jenisová,
místostarostka města Třeboň, za rakouskou
stranu se kromě zástupců měst a obcí akce
zúčastnil též LAbg. Ing. Johann Hofbauer,
předseda Euroregionu Silva Nortica.

Z tiskové zprávy go17 (www.go17.at)
zpracovala Martina Petrová

Jihočeská Silva Nortica,
www.silvanortica.com

Zemská výstava 2017
dokončení ze str. 6

Vážení přátelé,
rádi bychom prostřednictvím Vašeho listu informovali občany Vašeho města, že už rok si mo-
hou naladit jedinečný televizní program regionalnitelevize.cz, který se specializuje na regionál-
ní zpravodajství z moravských, českých a slezských regionů a jejich propagaci v cestovním
ruchu. Jedná se o unikátní projekt propojující a propagující české regiony mezi sebou, dávající
prostor všem městům a obcím v ČR. V programu nechybí ani regionální dokumenty či tipy na
výlety. Jak nás občané naladí?
1. Na satelitu Astra 23,5°východně, na frekvenci 12 168 MHz, polarizace vertikální, Symbol

rate 27 500, FEC 3/4. Program není kódován a je možné jej sledovat i bez karty Skylink či Cs
link.

2. V kabelových sítích vč. UPC a v sítích IPTV (tam, kde nemají náš program zařazen, jej rádi na
základě podnětů zákazníků zařadí, neboť je zdarma)

3. Ve vybraných regionech vysíláme v rámci digitálního pozemního vysílání (České Budějovi-
ce, Plzeň, Příbram, Liberec, Jablonec n.Nisou, Praha a střední Čechy)

4. Jako jedinou českou televizi nás můžete sledovat i na platformě YouTube live
Ing. Eva Stejskalová, ředitelka Regionální televize CZ s.r.o.

„Neztrácejte naději, hledejte radost…“
V regionu Třeboňska již zanedlouho začne

působit domácí hospicová péče, která má za
svůj cíl všestranně podporovat rodiny, které na
sebe převezmou péči o nevyléčitelně nemoc-
ného člověka a umožní mu tak prožít konec ži-
vota doma mezi svými nejbližšími. Co nového
přináší tato služba? Tým lékařů a sester s do-
stupností 24 hodin denně pomůže kvalifikova-
ně zvládnout bolest a další průvodní jevy
většinou nádorového onemocnění v terminální
fázi. Tým domácí hospicové péče dále ale také
zajišťuje sociální, psychologickou i duchovní
podporu a pomoc nejen pro pacienta, ale i pro
celou doprovázející rodinu.

Hospicová péče nemocnému garantuje, že
nebude trpět nesnesitelnou bolestí, bude vždy
respektována jeho lidská důstojnost a že v pos-
ledních chvílích nezůstane osamocen. Co mož-
ná nejvyšší kvalita života nemocného v po-
sledních dnech je cílem nabízené komplexní
péče. V hospicové péči nezůstává jakkoli stra-
nou rodina, která nemocného doprovází a ze
zřetele se nepouští ani po smrti blízkého člově-
ka.

Myšlenka hospicové péče vychází z úcty
k člověku jako jedinečné neopakovatelné by-
tosti a z jeho potřeb: biologických, psycholo-
gických, sociálních a duchovních. Hospic je
součástí širšího konceptu medicínské péče
známé jako paliativní medicína. Jaká forma
hospicové péče se v každé zemi vyvine, záleží
na místních zákonech, způsobu financování
zdravotní péče a v neposlední řadě na výši

myšlení lidí, kteří o těchto věcech rozhodují.
Tam, kde má kvalita života nemocného před-
nost před ekonomickým aspektem, se dá před-
pokládat, že i hospicová péče je rozvinutá
více. Jak uvádí MUDr. Svatošová ve své kni-
ze, bylo také zjištěno, že všude, kde vznikly
hospice, bylo časem zaznamenáno výrazné
zlepšení péče o umírající i v nemocnicích.
Úkolem hospice je pomáhat a sloužit. Nedává
si za cíl odstranit utrpení. Hospic respektuje
smrt jako nedílnou a přirozenou součást živo-
ta. Filozofie hospice vyžaduje hluboce lidský a
současně profesionální přístup stejně tak, jako i
týmovou práci všech zúčastněných, včetně
dobrovolníků, kteří tvoří neoddělitelnou část
těchto týmů. (převzato z webu www.hospi-
ce.cz)

Zřizovatelé domácí (mobilní) hospicové
péče musí zajišťovat kromě personálního ob-
sazení i finance na provoz. Jak letos vyplynulo
z fóra mobilních hospiců v ČR, ve většině pří-
padů nejsou pojišťovny ochotny podepsat
smlouvy a hradit tak kvalifikovanou péči o ne-
vyléčitelně nemocné v jejich domácím pros-
tředí. Bez darů, grantů, práce dobrovolníků,
ale i a další podpory např. z měst a obcí by mo-
bilní hospicová péče nemohla fungovat. A tak
neztrácejte společně s námi naději, ale hledejte
radost…

Mgr. Petra Brychtová
předsedkyně Občanského sdružení

pro podporu mobilního hospice na Třeboňsku

Výroky slavných:
Ó Čas je nejlepší učitel, bohužel nemá vždy ty nejlepší

žáky. (F. Mauriac)

Ó Úspěch je špatný učitel. Kvůli němu si lidé myslí, že
nemohou prohrát. (W. H. Gates)

Ó Zkušenost si dává platit neobyčejně vysoké školné,
ale naučí tolik jako nikdo jiný. (T. Carlyle)

Ó Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvětluje.
Výborný učitel ukazuje. Nejlepší učitel inspiruje.
(A. Ward) Vybrala: Helena Jabůrková



8 květen 2013

Českovelenický zpravodaj

Zaniklá sídla na Třeboňsku
po roce 1945 (2. část)

Oblastí Třeboňsko v nadpisu tohoto článku
rozumíme území zahrnující politický okres
Třeboň, který zanikl reorganizací státní správy
v roce 1960. Rozprostíral se v západní části
současného jindřichohradeckého okresu a na
svém obvodu vytvářel hranici s Rakouskem o
délce 46 km. Podél této hranice od města České
Velenice po Staňkovský rybník byly po druhé
světové válce vysídleny a následně zbourány tři
obce a dvě osady. Z historickogeografického
hlediska si můžeme tato sídla rozdělit do dvou
skupin. Do první bychom zařadili pouze obec
Nová Ves u Klikova, jež se rozkládala nejse-
verněji z těchto vesnic. Nová Ves od počátku
vzniku až do svého zániku, s výjimkou období
německé okupace, náležela k Čechám. Ostatní
zde popisovaná sídla, tedy Kunšach, Krabonoš,
Blata a Rybné se nacházela v oblasti, která na
počátku 19. století obdržela pojmenování Vito-
razsko. Toto nevelké území lokalizované podél
horního toku řeky Lužnice patřilo minimálně
od doby vrcholného středověku do roku 1920
k Dolnímu Rakousku. Zajímavé je, že vitoraz-
ské vesnice nevytvářely jakýsi sjednocený ho-
mogenní region. Naopak se zde projevovala
jejich originalita s rozdílnou historií, jiným ná-
rodnostním poměrem a jinými vazbami. Pos-
ledními osadníky, kteří se museli vystěhovat
z pohraničního území jindřichohradeckého
okresu byli právě obyvatelé obce Rapšachu a
jeho bezprostředního okolí. Tyto události se
odehrály v červnu roku 1953, a tak si v letošním
roce připomínáme smutné 60. výročí těchto fa-
tálních skutečností.

Nová Ves u Klikova
(původně chlumecké panství)

Počátek historie Nové Vsi, jejíž osudy se
podstatně liší od osudů ostatních obcí na pan-
ství, je nutno hledat v polovině 18. století, kdy
byla postavena při řece Dračici první sklárna
na panství chlumeckém. Uvedená lokalita se
nacházela nejen na jihovýchodním okraji do-
minia knížecího rodu Fünfkirchenů, ale záro-
veň i při tehdejší zemské hranici, kterou řeka
Dračice oddělovala Země koruny české a Dol-
ní Rakousy. Zřejmě z důvodu vyčerpání dřeva
byla po třiceti letech provozu sklárna přemís-
těna hlouběji do nitra lesů blíže k Chlumu do
místa pojmenovaného Nová Huť.

Na pusté holině v místech zrušené sklárny
založil pak roku 1791 majitel panství Franti-
šek Jan Fünfkirchen na podnět svého rádce a
ředitele panství Kösslera ves, do které se zpo-
čátku stěhovali vedle několika málo českých
rodin z Chlumu a okolí převážně osadníci ně-
mecké národnosti ze sousedního rakouského
Vitorazska. Na památku a na počest správce
Kösslera byla po něm nová obec pojmenována
v úředním německém jazyce Kösslersdorf a
česky Nová Ves, ale ani jedno pojmenování se
u lidu nevžilo. Německy hovořící osadníci po-
užívali kupodivu německý překlad českého
úředního názvu Nová Ves – Neudorf a pro Če-
chy všude na panství to byl tím pádem prostě
Najdorf. Původní osada lesních dělníků o
několika dřevěných chatrčích se během dalších

generací rozrostla do takové míry, že v roce
1900 dosáhl počet obyvatel obce svého vrcho-
lu, jak dokládají tabulky (viz tabulky dole).
Poznámka: Do sčítání v roce 1921 i r. 1930 je
třeba zahrnout navíc jednu osobu označovanou
dle tehdejší klasifikace jako cizozemec, tedy
obyvatele hlásící se k jiné národnosti.

Za relativně rychlý rozvoj vděčila Nová
Ves především rašelině, která tu byla těžena
na rozloze téměř 100 ha, rozprostírající se těs-
ně při severovýchodním okraji vesnice. Zde je
nutno říci, že s běžným typem jihočeských
vesnic neměla Nová Ves nic společného. Byla
to jen dlouhá řada domů a domků, táhnoucí se
půldruhého kilometru po pravé straně silnice,
směřující k rakouské hranici. Kromě této pře-
vážně přímé linie zástavby se v blízkém okolí
nacházelo několik osamocených domů. K jed-
notlivým obytným stavením náležely většinou
úzké a dlouhé pozemky, jež ohraničoval les
obklopující celou obec. Od souvislé linie cha-
lup směrem k Františkovu se na těchto poze-
mcích nacházely louky s chudými políčky a na
parcelách před domy ve směru ke státní hrani-
ci vyplňovalo tento prostor rašeliniště. Černo-
hnědá rašeliniště se stojatými černými vodami
na dně vytěžených jam vtiskla vesnici a okolí
neveselý a zasmušilý ráz. Zdejší obyvatelé se
mimo těžby rašeliny živili prací na svých rela-
tivně malých polích, dále pak při těžbě dříví
v okolních lesích a konečně také pletli košíky
a opálky.

Z hlediska církevní samosprávy náležela
tato obec v prvních desetiletích své existence
k farnosti lutovské. Od r. 1811 až do svého zá-
niku v r. 1953 byla přifařena k obci Rapšach,
která se nalézala do r. 1920 na rakouském úze-
mí. Ostatně místní obyvatelé docházeli na bo-
hoslužby do chrámu sv. Zikmunda v Rapšachu
a místem jejich posledního odpočinku býval
rapšašský hřbitov.

Německá škola byla v obci založena v r.
1875, česká obecní škola matiční roku 1890.
Budova školy s německým vyučovacím jazy-
kem (dvoutřídní) byla postavena v roce 1892.
Do té doby se německy vyučovalo ve staré bu-
dově s věžičkou (zvonicí) v čp. 55. Českému
jazyku se nejprve vyučovalo v najaté místnosti
domu čp. 38 patřící Bartoloměji Chattovi.
V srpnu roku 1896 byla dokončena stavba dru-
hé školní budovy v této obci a o měsíc později

se tady začalo vyučovat česky. Česká školní
budova pak byla v roce 1926 rozšířena o zad-
ní trakt, kde vznikly byty pro učitele. Po první
světové válce byla německá škola zrušena, vy-
stavěna finančnice a hasičská zbrojnice. Nale-
vo od budovy finanční stráže, situované na
hlavní křižovatce v obci, stával pomníček obě-
tem první světové války. V obci pracoval od-
bor Národní jednoty pošumavské, strojní
hospodářské družstvo, sbor dobrovolných ha-
sičů a divadelní ochotnický spolek. Ačkoliv
český živel v Nové Vsi po první světové válce
zcela převládl a v roce 1928 se ze 457 obyvatel
jen 3 hlásili k německé národnosti, byla obec
po mnichovském diktátu na podzim r. 1938,
spolu s osadou Františkov u Klikova, jako jedi-
ná z bývalého chlumeckého panství odtržena
od ČSR a přivtělena k Velkoněmecké říši.

Při sčítání obyvatel v květnu 1939 se z celé
vesnice přihlásilo k německé národnosti jen 23
osob. Po ukončení druhé světové války byly
v této obci v činnosti čtyři hospody, tři obcho-
dy, hájovna a cementárna. Asi v roce 1948 si
ještě místní osadníci z vlastních zdrojů nechali
postavit kapličku. V roce 1951 bylo zřízeno
zakázané pásmo, jež procházelo obcí Nová
Ves. Z důvodu bezproblémové ostrahy státní
hranice bylo v červnu 1953 místní obyvatel-
stvo nuceně vysídleno a domy určeny k demo-
lici. Do dnešních dnů se ve zmíněné lokalitě
dochoval objekt bývalé hájovny (nyní po re-
konstrukci), kovový kříž na kamenném pod-
stavci a polozřícená stodola. V listopadu roku
2008 umístili zaměstnanci obecního úřadu
v Rapšachu na parcelu, kde stávala hasičská
zbrojnice, křížek z místního hřbitova. Křížek
je opatřen tabulkou s datacemi této zaniklé
vesnice. Do uvedené lokality nevedou zatím
žádné turisticky značené trasy, a tak je toto
místo alespoň tímto způsobem označeno.
Seznam použité literatury:
František a Jiřina Kodlovi: Chlum u Třeboně
(1979)
Anna Smolková: Sklárny na panství Chlum u
Třeboně v letech 1753 – 1835  (AT 1986)
Seznam míst v království Českém (Praha
1872 – 1913)
Statistický lexikon obcí v republice Českoslo-
venské (Praha 1923 – 1955)
Kronika české školy v Nové Vsi u Klikova
1889-1938 (SOkA  J.Hradec)

Vladimír Bednář

Rok sčítání 1769 1779 sklárna 1805 1808 1840 1854 1869

Počet obyvatel 115 191 168 276 469 537 489

Počet domů neuved. 25 54 54 57 57

Rok sčítání 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1939 1950

Počet obyvatel 517 548 564 537 457 414 336 206

Počet domů 59 58 62 64 67 75 73

O národnostním složení obyvatel Nové Vsi vypovídají statistické údaje v následující ta-
bulce. Musíme však být obezřetní při hodnocení těchto čísel, neboť v sousedních vitoraz-
ských obcích jsou obdobné statistiky velmi rozporuplné. Tamní obyvatelé totiž necítili
nacionalisticky, ale jaksi patrioticky a měli problém v různých obdobích uvést svoji národ-
nost. V případě Nové Vsi můžeme tento jev vidět při srovnání sčítání v roce 1910 a 1921.

Rok sčítání 1890 1900 1910 1921 1930

nár. česká 262 297 249 453 412

nár. německá 286 267 288 3 1



květen 2013 9

Českovelenický zpravodaj

Vyjádření k článku p. Wegenkittla
a dopravní zdravotní službě

Touto cestou bych se ráda vyjádřila, jako dcera pana Bicka, ke článku, který vyšel v březno-
vém a pak následně v dubnovém čísle Českovelenického zpravodaje.
Jelikož s otcem nebydlím a nemohu objektivně posoudit situaci, která v onen den nastala, tak
bych se vyjádřila k těmto článkům asi takto:

· Zejména bych chtěla poděkovat panu Luboši Wegenkittlovi za jeho pomoc a ochotu.
Bez jeho včasného zareagování by tu třeba otec již nebyl.
Velice si ho vážím a je škoda, že takových lidí je v naší společnosti zatím ještě málo.

· Dále bych chtěla poděkovat MUDr. Jandovi, že neváhal a nařídil okamžitý převoz do ne-
mocnice. A že stav byl vážný, svědčí o tom to, že otec je v nemocnici již 2 měsíce.

· Co se týče provozu sanity pana MUDr. Jabůrka, věřím, že tuto službu vykonává svědomitě.

· Řidič sanity pan Š určitě nejlépe sám ví, co se v ten den doopravdy stalo, zda jednal správ-
ně a může si tak s klidným srdcem sáhnout na své svědomí.

Helena Žiaková

Kulturní tipy z okolí:
Nové Hrady

Ó 17. 5. 2013 – Společenský večer s humo-
rem – komik Miloš Knor a host Ester
Kočičková
od 19:00 hod., Kulturně spolkový dům,
vstupné 120,- Kč (předprodej 100,- Kč)

Ó Novohradská hudební trilogie 2013
v Nových Hradech
Série koncertů na novohradských památ-
kách je zaměřená na seznamování s historií
města prostřednictvím hudby.
29. 6., 19.00
Koncert barokní hudby a skladeb servity P.
Chalupy, Ladislav Šotek (varhany) a No-
vohradský smíšený sbor, Kostel sv. Petra a
Pavla, 50 Kč, (děti zdarma)
26. 7., 19.00
Koncert (nejen) středověké hudby, hrají
Bakchus, Euphorica, Bardolino, Rožmber-
ská kapela, moderuje Vítek Procházka,
Hrad, 50/70 Kč, (děti zdarma)
9. 8., 19.00
Klavírní koncert „Když skladatelé čeští dě-
jiny hudby předbíhali“, hudba romantismu
a eklogy skladatele V. J. Tomáška, Tomáš
Víšek (klavír), Zámek, 50/70 Kč, (děti
zdarma)

Kaplice
Ó 7. 5. 2013 – Z. Troška a J. Suchánek –

NEBE V HUBĚ aneb Blbiny z ústní dutiny
od 19:30 hod., Kinosál Kaplice,
vstupné 200,- Kč

Ó 12. 5. 2013 – Travesti show
HANKY PANKY – „Na přání diváků“
od 19:00 hod., Kulturní dům Kaplice,
vstupné 260,- Kč (předprodej 230,- Kč)

Ó 1. 6. 2013 – Poslední ze žhavých milenců
komedie s Petrem Nárožným a Simonou
Stašovou o odvěké mužské touze po mi-
lostném dobrodružství
od 18:00 hod., Kulturní dům Kaplice, před-
prodej od 6. 5. 270/240,- Kč

Trhové Sviny
Ó 9. 5. 2013 – Komici s. r. o.

Stand up vystoupení, v kterém účinkují
Miloš Knor, Ruda z Ostravy a Lukáš Pav-
lásek, vstupné 190,- Kč, od 19:30 hod v ta-
nečním sále KD

Ó 12. 5. 2013 – Ondřej Havelka a jeho Me-
lody Makers
od 19:30 hod., Kulturní dům Trhové Sviny,
vstupné 210,-, 230,- a 240,- Kč

Ó 29. 5. 2013 – Besídka Divadla Sklep
od 19:30 hod., Kulturní dům Trhové Sviny,
vstupné 210,-, 230,- a 240,- Kč



10 květen 2013

Českovelenický zpravodaj

Mládí vpřed a staří na svá místa
Jednoho rána jdu parkem do kostela a potkám chlapce se školní

brašnou na zádech a s pytlíkem brambůrků v ruce. Byl do své snídaně
tak pohroužen, že při našem míjení úplně zapomněl pozdravit. A tak ho
oslovím: „Dobrý den!“ Chlapec sebou trhl, zastavil se a svůj pohled
z pytlíku překvapeně zaměřil na mě a rozpačitě odpověděl „Dobrý
den.“ Pak šel nerušeně dál, věnujíce se své neobvyklé ranní zálibě.
Když tak přemýšlím o tomto chlapci, musím myslet i na jeho rodiče.
Něco tam asi nebude v pořádku.

Na konci letošní dlouhé zimy se podařilo jednomu chlapci sněhovou
koulí rozbít kostelní okno. Pod tíhou důkazů se viník nakonec ke svému
činu přiznal. Teď musí rozbité okno zaplatit. Ač se házení sněhovými
koulemi účastnilo více dětí, právě jemu se podařilo okno rozbít. Ostatní
se mu za to ještě posmívají. A tak jsem navrhl ostatním, aby s ním byli
solidární a složili se na něj. Pro každého to bude tak cena půl krabičky
cigaret. „A to ne!,“ protestovali ostatní. „On to rozbil, ať si to zaplatí!“
A tak jsem jim slíbil, když mu pomohou a okno zaplatí, vrátím jim do
parku lavičky, aby nemuseli postávat před kostelem. Zatím začal chla-
pec splácet sám, bez „kamarádů“. – A tak musím myslet na jejich
rodiče a výchovu. Něco tam asi nebude v pořádku.

Byl Velký pátek, tři hodiny odpoledne. Šel jsem do chrámu Páně
modlit se křížovou cestu. Před kostelem postávalo několik chlapců a
děvčat. Napadlo mě, že bych je mohl pozvat do kostela a dát jim trochu
osvěty o tom, co je to za den, ten Velký pátek. Zvu je dál, ale oni se sty-
dí. „Snad se nestydíte?“ dotknul jsem se u mladíků jejich mužské ješit-
nosti. Po chvilce váhání mě dva z nich následovali. Ač jsem na takovou
situaci vůbec nebyl připraven, sama Prozřetelnost mi vložila do rukou
modlitbu křížové cesty s osmnáctiletým mladíkem, který náhodně při-
jde do kostela. A tak jsme začali, zatímco ti stydliví venku se těm dvě-
ma „zbožným“ posmívali. Po chvilce mi to nedalo a vyšel jsem ven a
znovu je vybídl: „To jste tak stydliví, že se bojíte jít do kostela?“ – Ten-

tokrát to zabralo i na ostatní. Chvíli se v kostele chichotali, ale po chvíli
zavládlo ticho. Sám jsem byl překvapen jejich proměnou, když naslou-
chali vyznání jejich vrstevníka o tom, jak to má těžké doma s tátou, ve
škole s učitelkou, s mistrem na učilišti, nedorozumění s kamarády, jak
vnitřně zápasí s tolika rozpory v sobě i kolem něho. Když křížová cesta
skončila, pochválil jsem je za odvahu, že vydrželi až do konce. A pak
následovalo něco nečekaného. Spontánně zatleskali jako po nějakém
zdařilém vystoupení. A tak jsem se jich zeptal, jestli by chtěli, aby
letošní Noc kostelů byla věnována právě jim. Ani nevěděli, co to nějaká
Noc kostelů je. A tak jsem po další krátké osvětě od nich dostal ne úplně
přesvědčivou odpověď: „Tak třeba jo.“

Je půl sedmé ráno, kdy tvořím tento článek a rozednívá se. Přes okno
slyším nějaké hlasy – dva mladíci se právě odněkud vracejí a doprovází
je hluk moderní hudby. – A tak znovu musím myslet na jejich rodiče a
na prostředí, ve kterém naši mladí vyrůstají.

Možná jste si už všimli v našem kostele několika panelů, na kterých
jsou dokumentární záznamy ze života českobudějovického biskupa Jo-
sefa Hloucha, který v naší diecézi působil do r. 1972. Jak se můžeme
dočíst v některých přepisech z jeho kázání, kladl velký důraz na rodinu
a naprosto zásadní vliv rodičů na formování jejich dětí. Mluví tam
z vlastní zkušenosti.

Nadpis tohoto článku je vzat ze slov jednoho bývalého kostelníka,
který se také často zlobil na mládež, jak se neumí k ničemu pořádně
postavit. Sám musel všechno dělat, ale mladé k ničemu nepustil. Jeho
heslem bylo: Mládí vpřed a staří na svá místa!

A tak se ptejme každý sám sebe, ať jsme mladí nebo staří: Kde je
naše skutečné místo? Jsme právě tam, kde bychom měli být a děláme
opravdu to, co bychom dělat měli? Naše děti se od nás učí, jsou naším
zrcadlem. Jaroslav Šmejkal

NOC KOSTELŮ 2013 zvláště pro mladé se koná
v Č. Velenicích v pátek 24. května od 19 hodin.

POZVÁNKA  NA  RYBÁŘSKÉ  ZÁVODY,
které pořádá MO ČRS České Velenice

na  nádrži  Rybná – Nový rybník
v neděli dne 26. května 2013.

Startovné na místě konání:  250,- Kč
Startovné v předprodeji: 200,- Kč
UPOZORNĚNÍ: Počet míst je omezen na 90 !!!
Předprodej v obchodě „Vše pro rybáře“ Stanislav Čeněk - Č. Velenice.

Prezentace: 5.00 -  6.00 hodin
Začátek  závodu: 6.00 hodin
1. kolo: 6.00 - 8.30 hodin
Přestávka: 8. 30 - 9.30 hodin
2. kolo: 9.30 - 12.00 hodin
Konec  závodu: 12.00 hodin
Vyhodnocení: 13.00 hodin

Pravidla závodů :
1. Chytat je povoleno na jeden prut, podle pravidel rybářského řádu
2. Vnadit  před  i v průběhu závodu je zakázáno
3. Krmítka jsou povolena
4. Soutěžící si může ponechat 1 kus ulovené ušlechtilé ryby, není-li

hájena a dosahuje-li stanovené míry ( kapr )
5. Ostatní ryby, které nejsou hájeny a dosahují stanovené míry, si

mohou soutěžící ponechat do 3 kg
6. Ponechané ryby nesmí být v případě ulovení dalších vyměňovány
7. Hodnocení:

1 cm ušlechtilé ryby  =  10 bodů, 1 cm ostatní ryby  =  1 bod
8. Podání protestu do 30 minut po skončení závodu je možné pouze

po složení částky 100 Kč.
Srdečně zve všechny zájemce pořadatel:

MO ČRS České Velenice
Občerstvení zajištěno

Informace na telefonním  čísle 777 682  532

POZVÁNKA NA  „Dětské rybářské závody“
Závody pořádá MO ČRS České Velenice

na  nádrži  Rybná – Nový rybník
v sobotu dne 25. května 2013.

Vstup  a  občerstvení  pro  soutěžící  děti  zdarma !

Prezentace  –  od 7.00 hodin
Začátek  závodu  –  v  8.00 hodin
Přestávka  od 9.30 – do 10.30 hodin
Konec  závodu – ve 12.00 hodin
Vyhodnocení  –  ve 13.00 hodin

Pravidla závodů:
1. Zúčastnit se mohou děti do 15 let
2. Soutěžit se bude ve dvou kategoriích, a to

A) děti lovící s pomocí rodičů
B) děti lovící samostatně

3. Chytat je povoleno na jeden prut, podle pravidel rybářského řádu
4. Vnadit  před  i v průběhu závodu je zakázáno
5. Krmítka jsou povolena
6. Soutěžící si může ponechat 1 kus ulovené ušlechtilé ryby, není-li

hájena a dosahuje-li stanovené míry ( kapr )
7. Ostatní ryby, které nejsou hájeny a dosahují stanovené míry, si

mohou soutěžící ponechat do 3 kg
8. Ponechané ryby nesmí být v případě ulovení dalších vyměňovány
9. Hodnocení:

1 cm ušlechtilé ryby  =  10 bodů, 1 cm ostatní ryby  =  1 bod
10. Podání protestu do 30 minut po skončení závodu je možné pouze

po složení částky 100 Kč.

Srdečně zve všechny zájemce pořadatel:  MO ČRS České Velenice



květen 2013 11

Českovelenický zpravodaj

Květen 2013
Ó 4. 5. 2013 – Vitorazská jízda – 13. ročník
pořádá SK Vitoraz a Město České Velenice pod záštitou Krajského úřadu Jihočeského kraje
časový harmonogram:
· 9:00 – 9:30 hod. – registrace účastníků a seznámení s trasou; startovné: dospělí 50,- Kč, děti do 15 let 20,- Kč
· 9:30 hod. – start na celodenní cyklovýlet po trase: České Velenice, Fišerky, Žofinka, Hranice, Dvory n. Luž., Hrdlořezy,

Suchdol n. Luž., Mexiko, Klikov, Zajíc, Nová Huť, Františkov, Rapšach, Nagelberg, Gmünd s dojezdem do Českých Velenic.
Základní trasa 55 km, která se dá libovolně zkrátit nebo i prodloužit. 90% po vedlejších asfaltových silnicích s minimálním provozem,
jen část přes Suchdol (2 km) po hlavní silnici

· 20:00 hod. – taneční zábava v KD Beseda, hraje skupina Zenit. Vstup pro účastníky cyklovýletu volný.
Je připravena bohatá tombola s hlavními cenami – cyklozájezd do Švýcarska, Maďarska a jednodenní zájezd do Rakouska.

Ó 4. a 5. 5. 2013 – Mistrovství ČR v kuželkách, kategorie: junioři
pořádá TJ Lokomotiva České Velenice z pověření České kuželkářské asociace, za podpory Jihočeského kraje a města České Velenice
a pod záštitou hejtmana Mgr. Jiřího Zimoly

Ó 5. 5. 2013 – Svátek matek
pořádá Senior klub od 14 hodin v KD Beseda, hraje Mladá muzika, vstupné 60,- Kč

Ó 11. 5. 2013 – Otevírání letní turistické sezóny v Kaplici – 6. ročník
soutěž měst od 14 hodin v městském parku, moderátor soutěže: Roman Anděl z Rádia KISS

Ó 11. 5. 2013 – Májová zábava na Rychtě
pořádají Baráčníci od 18 hodin na Rychtě, hrají Flamendři, vstupné 60,- Kč

Ó 24. 5. 2013 – Noc kostelů
pořádá Římskokatolická farnost České Velenice od 19 hodin v kostele svaté Anežky České

Ó 25. 5. 2013 – Zahájení cyklistické sezóny akcí
„Od Velenic podél hranic aneb Třeboňskou šlapkou kol Lužnice s babkou“

pořádá Město České Velenice ve spolupráci s IKS města Třeboně pod záštitou hejtmana Jihočeského kraje Mgr. Jiřího Zimoly, akce
byla podpořena z grantového programu Nadace Jihočeské cyklostezky na podporu pořádání cykloturistických akcí
· 9:00 - 9:30 - registrace účastníků na stadioně v Českých Velenicích
· 9:30 - zahájení a pozvánka do muzea
· 10:00 - výjezd na trasu podél řeky Lužnice do Třeboně
· 18:00 - Perníková chaloupka - loutkové divadlo, Třeboň - náměstí
· 19:30 - Vladimír Veit - koncert, Třeboň - náměstí
Doprovodná akce: II. ročník S veteránem na zámku výstava historických vozidel na nádvoří třeboňského zámku, 10:00 - 13:00 hod.,
pořádá Veteran Car Club Třeboň.

Ó 25. 5. 2013 – Dětské rybářské závody
pořádá MO ČRS České Velenice, nádrž Rybná (Nový rybník), podrobnosti v pozvánce na předešlé straně.

Ó 26. 5. 2013 – Rybářské závody
pořádá MO ČRS České Velenice, nádrž Rybná (Nový rybník), podrobnosti v pozvánce na předešlé straně.

Tipy na červen:
Ó 1. 6. 2013 – Pohádkový les
pořádá TJ Lokomotiva oddíl SPV, start: 13 – 15 hod. před KD Beseda, cíl: zahrada pod KD Beseda, startovné 20,- Kč

Ó 1. 6. 2013 – Zájezd na Moravské pole
pořádá Senior klub, informace a přihlášky na tel.: 384 794 508 – paní Krňáková

Ó 4. 6. 2013 – Vystoupení travesti skupiny Screamers
pořádá skupina Screamers od 19:00 hodin v KD Beseda, předprodej a více info v KD Beseda u pana Míky (tel. 605 979 023)

Ó 8. 6. 2013 – Magna Cartech + DHL: Dětský den a Den otevřených dveří
program: 8:30 – 13:00 hod.

· hry a soutěže pro malé i velké, skákací hrad a další atrakce
· malování na obličej
· balónková show
· prohlídky firmy Magna Cartech (půlhodinové prohlídky výrobní haly)
· SDH České Velenice – prohlídka techniky, ukázka vyproštění
· opékání vuřtů, občerstvení
· sladké ceny

Ó 16. 6. 2013 – Taneční odpoledne se skupinou PM BAND
pořádá Senior klub od 14 hodin v KD Beseda, hraje PM BAND, vstupné 100,- Kč.



12 květen 2013

Českovelenický zpravodaj

Cvičení se Zuzkou
Cvičení v KD Beseda:

Ó ZUMBA:
pondělí 17:30 hod.,
čtvrtek 18:00 hod.

Cvičení v NYX Wellness centrum:

Ó JUMPING:
neděle 18:00 hod.,
čtvrtek 19:30 hod.

Ó ZumbAtomic
tancování a skákání
na trampolínkách
pro dětičky: čtvrtek 16:00 hod.

Příští uzávěrka 20. května 2013

ANTÉNY – SATELITY
PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

LIBOR VONDRÁŠEK,
tel. 602 314 046

Ó Prodám krajní garáž v lokalitě Na Kopečku
v Čes. Velenicích. Cena dohodou.
Tel.: 606 288 846.

Využijte možnost
inzerovat

ve svých novinách



květen 2013 13

Českovelenický zpravodaj



Českovelenický zpravodaj

Vydává Městský úřad České Velenice – tel. 384 758 011, Povoleno MK ČR pod č.: E 11661. Příspěvky do Zpravodaje přijímá Jana Šubrto-
vá, DiS., tel.: 384 758 025, tel. 602 377 111, jsubrtova@meu.velenice.cz nebo velenickyzpravodaj@seznam.cz nebo v městské knihovně
Martina Kubatová, tel. 384 794 212. Korektor Mgr. Stanislav Šafránek. Uzávěrka příštího čísla bude 20. května 2013. Sazba a tisk JAVA
Třeboň. Podepsané příspěvky nejsou redakčně upravovány. Počet výtisků 500.

Ó Prodej slepiček
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, opět prodává slepičky snáškových plemen Lohman
hnědý, Tetra hnědá a  Dominant  žíhaný, kropenatý, černý, žlutý, modrý a bílý.
Slepičky pouze z našeho odchovu!!
Stáří slepiček 16 - 18 týdnů   cena 159 – 170 Kč / ks – v začátku snášky 178 Kč/ks
Prodeje se uskuteční: v pondělí 13. května 2013
České Velenice – u vlakového nádraží – v 13:30 hod.
Případné bližší informace tel.: 728605840   728165166  415740719

Při prodeji slepiček - nová služba - výkup králičích kožek – cena 22-35 Kč/ks

Přírodní poradna 22

Heřmánek pravý
· Jeho květní lůžko je duté

· Obsahuje éterický olej

· Má uvolňující, antiseptické, protizánětlivé,
analgetické účinky, protialergické

· Pomáhá při zánětech žaludečního a střevní-
ho traktu, tiší napětí a křeče, reguluje peri-
staltiku, léčí zácpu

· při nemocech jater a žlučníku, hořčiny po-
vzbuzují tvorbu žluči, zvyšují chuť k jídlu a
zlepšují trávení

· při zánětech sliznic a kožních nemocech

Při zánětu močového měchýře si připravte
sedací koupel z heřmánkového čaje

· Heřmánkový olej nebo obklad z heřmánko-
vého čaje použijte na boláky a spáleniny, i
při zánětu prsní žlázy

· Inhalace jsou vhodné při astmatu, senné
rýmě, kataru a zánětu dutin

· Ulevuje napětí ve svalech, a při bolestivé
menstruaci

· Ulevuje unaveným očím – sáček vyluhova-
ného heřmánkového čaje přiložte na oční
víčka

Heřmánek je léčivý, ale ve vysokých
dávkách může způsobit alergie.

Dobré zdraví HaM

ZAŘÍZENÝ


